1

ATA DA 229ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 2

realizada a ducentésima vigésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 3

Linguísticos, presidida pela Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira, subcoordenadora do Poslin. 4

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Gustavo Ximenes Cunha e Profa. Helcira 5

Maria Rodrigues de Lima (representantes da área de Linguística do Texto e do Discurso), Prof. Aderlande 6

Pereira Ferraz e Profa. Valdeni da Silva Reis (representantes da área de Linguística Aplicada), Leandro da 7

Silva Moura e Francieli Silvéria Oliveira (representantes discentes). EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 228ª 8

reunião realizada em 08/07/2019. ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: 1. A Presidente informou ao 9

Colegiado que o recurso da mestranda Giulia Soster Caminha foi indeferido pelos professores Vera Menezes 10

de Oliveira e Paiva e Ronaldo Corrêa Gomes Junior. A aluna pretendia ter revista a nota a ela atribuída na 11

disciplina STV em Linguística Aplicada: - pesquisa narrativa, ofertada de 2019/1 pelos referidos professores. 12

II -REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Bancas de Defesa de Tese/Dissertação e de 13

Exames de Qualificação: a) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da 14

doutoranda Pauline Freire Pimenta, composta pelos professores Maria Carmen Aires Gomes (orientadora) – 15

UFMG, Sônia Maria de Oliveira Pimenta - UFMG, Viviane Cristina Vieira – UnB, Monica Carvalho Alves 16

Cappelle –UFLA, Emília Mendes Lopes – UFMG, como titulares, e Odemir Baeta – UFV e Wander Emediato 17

de Souza – UFMG, como suplentes. Data da defesa: 09 de agosto de 2019; b) referendada a indicação da 18

banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Maria Elizabete Villela Santiago, composta pelos 19

professores Reinildes Dias (orientadora) – UFMG, Diana Isabel de Araújo Mesquita – Instituto de Educação 20

da Universidade do Minho, Vilmar Ferreira de Souza – Instituto Federal do Ceará, Climene Fernandes Brito 21

Arruda – UFMG, Clarice Lage Gualberto de Abreu – UFMG, como titulares, e Leandro Rodrigues Alves Diniz 22

– UFMG e Zaira Bonfante dos Santos – UFES, como suplentes. Data da defesa: 16 de agosto de 2019; c) 23

referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese do doutorando Antonio Wallace Lordes, 24

composta pelos professores Renato de Mello (orientador) – UFMG, Ivanete Bernardino Soares – UFOP, 25

Argus Romero Abreu de Morais – UFSJ, Rony Petterson Gomes do Vale – UFV, Lucas Piter Alves Costa – 26

UFMG, como titulares, e Renata Aiala de Mello – UFBA e Wander Emediato de Souza – UFMG, como 27

suplentes. Data da defesa: 26 de agosto de 2019; d) referendada a indicação da banca examinadora de 28

defesa de tese da doutoranda Simone Fonseca Gomes Duarte Guimarães, composta pelos professores 29

Maria Antonieta Amarante Mendonça Cohen (orientadora) – UFMG, Alexia Teles Duchowny – UFMG, Fábio 30

Bonfim Duarte – UFMG, Anna Ladilova – University of Gießen, Clézio Roberto Gonçalves – UFOP, como 31

titulares, e Maria do Socorro Vieira Coelho – UNIMONTES e Viviane Cunha – UFMG, como suplentes. Data 32

da defesa: 20 de agosto de 2019; e) referendada a indicação da banca do exame de qualificação da 33

doutoranda Thayane Silva Campos, composta pelos professores Elzimar Goettenauer de Marins Costa 34

(orientadora) – UFMG, Adriane Terezinha Sartori – UFMG, Natalia Labella de Sánchez – UFRGS, como 35

titulares, e Rogéria da Silva Martins – UFMG, como suplente. Data do exame: 20 de agosto de 2019; 2. 36

Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Prof. Gustavo Ximenes 37

Cunha como parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Graciele Martins Lourenço, intitulado 38

"Persuasão e argumentação no Storytelling corporativo: um olhar sobre Retórica e Multimodalidade", sob a 39

orientação da Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta; b) Profa. Andréa Machado de Almeida Mattos como 40

parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Kelly Cristina Torres de Barros Ferreira, intitulado 41

 2

"IM(PROVE) YOUR ENGLISH: UMA ABORDAGEM CRÍTICO-REFLEXIVA DOS PROGRAMAS DE 1

FORMAÇÃO CONTINUADA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE", sob a orientação da 2

Profa. Miriam Lúcia dos Santos Jorge; c) Profa. Giulia Bossaglia como parecerista para o projeto definitivo de 3

tese da doutoranda Bárbara Helohá Falcão Teixeira, intitulado "DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE 4

FRONTEIRAS PROSÓDICAS NA FALA ESPONTÂNEA", sob a orientação do Prof. Tommaso Raso; d) 5

Profa. Adriane Terezinha Sartori como parecerista para o projeto definitivo de tese do doutorando Marcelo de 6

Castro, intitulado "ORTOGRAFIA NO ENSINO FUNDAMENTAL II: USO E TEXTO", sob a orientação da 7

Profa. Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães; e) Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra como 8

parecerista para o projeto definitivo de dissertação do mestrando Mauricio Alves de Souza Pereira, intitulado 9

"CACHAÇA E CULTURA: um estudo lexical na região de Salinas - Minas Gerais", sob a orientação do Prof. 10

Eduardo Tadeu Roque Amaral; f) Prof. José Luiz Vila Real Gonçalves como parecerista para o projeto 11

definitivo de tese do doutorando Cliver Gonçalves Dias, intitulado "A reinstanciação da focalização em O 12

Conto da Aia: um estudo de variações semânticas com base na Semântica do Discurso", sob a orientação da 13

Profa. Célia Maria Magalhães; g) Profa. Ida Lúcia Machado como parecerista para o projeto definitivo de tese 14

da doutoranda Maíra Ferreira Sant'Ana, intitulado "A MIGRAÇÃO DE VENEZUELANOS PARA O BRASIL: 15

ENTRE REPRESENTAÇÕES SOCIAIS E NARRATIVAS DE VIDA", sob a orientação da Profa. Glaucia 16

Muniz Proença Lara; h) Profa. Glaucia Muniz Proença Lara como parecerista para o projeto definitivo de tese 17

da doutoranda Natália Silva Giarola de Resende, intitulado "DISCURSOS INTOLERANTES NO CASO 18

MARIELLE FRANCO: INTERAÇÃO E SENTIDO NAS FANPAGES CANAL DA DIREITA E DEBOAS NA 19

REVOLUÇÃO", sob a orientação da Profa. Ana Cristina Fricke Matte; i) Prof. Wander Emediato de Souza 20

como parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Alessandra Folha Mós Ladim, intitulado 21

"Rompimentos de barragens de mineração no foco do discurso: as tragédias de Brumadinho e Mariana sob o 22

olhar das mídias brasileiras", sob a orientação da Profa. Glaucia Muniz Proença Lara. 3. Pareceres de 23

projetos de dissertação/tese - aprovação: a) referendado o parecer da Profa. Glaucia Muniz Proença Lara 24

que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Jaqueline dos Santos Batista Soares, 25

intitulado "Avatares de democracia: análise das representações de sujeitos na construção de pontos de vista 26

sobre a noção de democracia", sob a orientação do Prof. Wander Emediato de Souza; b) referendado o 27

parecer da Profa. Marcia Paraquett Fernandes que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da 28

doutoranda Adriana Teixeira Pereira, intitulado "A construção da identidade cultural latino-americana de 29

alunos do IFCE.", sob a orientação da Profa. Elzimar Goettenauer de Marins Costa; c) referendado o parecer 30

da Profa. Giselli Mara da Silva que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Michelle 31

Andrea Murta, intitulado "A RELAÇÃO ENTRE METÁFORA, METONÍMIA E ICONICIDADE EM LÍNGUA 32

BRASILEIRA DE SINAIS", sob a orientação da Profa. Luciane Corrêa Ferreira; d) referendado o parecer do 33

Prof. Gustavo Ximenes Cunha que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Graciele 34

Martins Lourenço, intitulado "Persuasão e argumentação no Storytelling corporativo: um olhar sobre Retórica 35

e Multimodalidade", sob a orientação da Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta; e) referendado o parecer da 36

Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação do 37

mestrando Mauricio Alves de Souza Pereira, intitulado "CACHAÇA E CULTURA: um estudo lexical na região 38

de Salinas - Minas Gerais", sob a orientação do Prof. Eduardo Tadeu Roque Amaral; f) referendado o 39

parecer do Prof. Igor Antônio Lourenço da Silva que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da 40

doutoranda Cristina Lazzerini de Souza, intitulado "INTERMODALIDADE E REINSTANCIAÇÃO 41

 3

INTRALINGUAL: UM ESTUDO DE LIVROS ILUSTRADOS SOB A PERSPECTIVA DAS HIERARQUIAS DA 1

INDIVIDUAÇÃO, INSTANCIAÇÃO E REALIZAÇÃO", sob a orientação da Profa. Célia Maria Magalhães; g) 2

referendado o parecer da Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra que aprova na íntegra o projeto 3

definitivo de tese da doutoranda Vanessa Oliveira Silva Gama, intitulado "Isaac Syri Sermones (cód. Plut.89 4

sup.96 da BML): edição e glossário", sob a orientação do Prof. César Nardelli Cambraia; h) referendado o 5

parecer da Profa. Sueli Maria Coelho que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Sirlene 6

Antonia Rodrigues Costa, intitulado "VARIAÇÃO DO USO DOS PRONOMES NOS FALARES GOIANOS EM 7

CONSTRUÇÕES COM VERBOS REFLEXIVOS E VERBOS PRONOMINAIS", sob a orientação da Profa. 8

Alexia Teles Duchowny. 4. Projetos definitivos de tese/dissertação - reformulação: referendado o parecer da 9

Profa. Delaine Cafiero Bicalho que solicita reformulação total do projeto definitivo de tese do doutorando 10

Geraldo Emanuel de Abreu Silva, intitulado "RELAÇÕES ENTRE AS INFERÊNCIAS E O LETRAMENTO 11

CRÍTICO: A MELHORIA DOS NÍVEIS EM LEITURA A PARTIR DE ATIVIDADES COM FOCO EM TAREFAS 12

CRÍTICAS", sob a orientação da Profa. Elzimar Goettenauer de Marins Costa. 5.Prorrogação de prazo de 13

conclusão de curso: referendada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso do 14

doutorando Antonio Wallace Lordes para defesa de tese até 26/08/2019. 6.Prorrogação de prazo para 15

realização de exame de qualificação: a) referendada a solicitação de prorrogação de prazo do doutorando 16

Maurício Rubens de Carvalho Guilherme para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 17

(prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); b) referendada a solicitação de 18

prorrogação de prazo da doutoranda Mariana Ferreira Ruas para realização de exame de Qualificação até 19

28/02/2020 (prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); c) referendada a 20

solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Ana Paula Andrade Duarte para realização de exame de 21

Qualificação até 28/02/2021 (prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); d) 22

referendada a solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Érica Sarsur Câmara para realização de 23

exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do 24

Poslin); e) referendada a solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Yara Carolina Campos de 25

Miranda para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação automática em razão da 26

mudança do regulamento do Poslin); f) referendada a solicitação de prorrogação de prazo do doutorando 27

Gláucio Geraldo Moura Fernandes para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação 28

automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); g) referendada a solicitação de prorrogação de 29

prazo da doutoranda Roberta Garcia para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação 30

automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); h) referendada a solicitação de prorrogação de 31

prazo da doutoranda Eva dos Reis Araújo Barbosa para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 32

(prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); i) referendada a solicitação de 33

prorrogação de prazo do doutorando Celso Reis Macedo para realização de exame de Qualificação até 34

28/02/2020 (prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do Poslin); j) referendada a 35

solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Juliana Machado Anastácio Souza para realização de 36

exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação automática em razão da mudança do regulamento do 37

Poslin); k) referendada a solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Arabela Vieira dos Santos Silva 38

e Franco para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação automática em razão da 39

mudança do regulamento do Poslin); l) referendada a solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda 40

Caroline Martins dos Santos para realização de exame de Qualificação até 28/02/2020 (prorrogação 41

 4

automática em razão da mudança do regulamento do Poslin). 7.Pós-doutorado – acolhimento: a) 1

referendada a solicitação de alteração do período da pesquisa de pós-doutorado intitulada O uso das 2

tecnologias digitais para o desenvolvimento de habilidades de escrita e oralidade em Lingua Portuguesa de 3

Ana Clara Gonçalves Alves de Meira, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Reinildes Dias, do 4

período de 01/07/2019 a 01/07/2020 para o período de 02/09/19 a 02/09/2020; b) referendada a solicitação 5

de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada Contos de Anton Tchékhov à luz do Sistema da 6

Valoração de Denise Regina de Sales, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Célia Maria 7

Magalhães, no período de 10/09/2019 a 31/07/2020. 8.Pós-doutorado – relatório final: referendado o relatório 8

final da pesquisa de pós-doutorado de Flávia Affonso Mayer, desenvolvida sob a supervisão da Profa. 9

Adriana Silvina Pagano no período de 01/07/18 a 30/06/19. 9. Pós-doutorado – renovação: referendado o 10

relatório parcial da pesquisa de pós-doutorado de Anya Karina Campos D`Almeida e Pinho, desenvolvida 11

sob a supervisão da Profa. Daniela Mara Lima Oliviera Guimarães, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019, 12

além do requerimento de renovação de residência pós-doutoral, para o período de 01/08/2019 a 31/07/2020. 13

10. Mudança de orientação: a) referendada a solicitação de mudança de orientação da mestranda Lorena 14

Mariano Borges de Figueiredo do Prof. Fabio Bonfim Duarte para o Prof. Guilherme Lourenço de Souza, com 15

a anuência de ambos os professores; b) referendada, com abstenção da Profa. Valdeni da Silva Reis, a 16

solicitação de mudança de orientação do mestrando Carlos Guedes Pinto Júnior da Profa. Miriam Lúcia dos 17

Santos Jorge para a Profa. Valdeni da Silva Reis; c) referendada a solicitação de mudança de orientação da 18

mestranda Jacqueline Helen de Lima da Profa. Luciane Corrêa Ferreira para a Profa. Maria Cândida 19

Trindade Costa de Seabra, com a anuência de ambas as professoras. 11. Mudança de nível: referendado o 20

parecer da comissão designada para analisar o pedido de mudança de nível de mestrado para doutorado, 21

com defesa de dissertação, encaminhado a esse Colegiado de curso por Vera Lúcia Viana de Paes. A 22

comissão é de parecer que o pedido deve ser indeferido, considerando a análise da documentação 23

apresentada e após a arguição da candidata pela banca. 12. Integralização/Aproveitamento de créditos: 24

referendada a aprovação da solicitação da mestranda Jaqueline Silva Miranda de integralização de 04 25

créditos cumpridos como isolada na Universidade Federal de Viçosa, referentes à disciplina “LET 612 – 26

Análise de Gêneros Discursivos” (60 horas-aula/4 créditos), com anuência de sua orientadora, profa. Bárbara 27

Malveira Orfanó. 13. Redação de tese em língua estrangeira: referendado o requerimento do doutorando 28

Frederico Amorim Cavalcante para redação de tese em inglês, com anuência de seu orientador, Prof. 29

Tommaso Raso. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exame de qualificação: a) homologada a ata da banca do exame de 30

qualificação da doutoranda Marilane de Abreu Lima Miranda, composta pelos professores Reinildes Dias  31

(orientadora) – UFMG, Adriana Carvalho Capuchinho– UFT, Climene Fernandes Brito Arruda – UFMG, como 32

titulares, e Maria Raquel de Andrade Bambirra – CEFET/MG, como suplente. A banca considerou a aluna 33

aprovada; b) homologada a ata da banca do exame de qualificação do doutorando Eduardo Lacerda Faria 34

Rocha, composta pelos professores César Nardelli Cambraia (orientador) – UFMG, Sueli Maria Coelho – 35

UFMG, Victor Hugo Barbosa Ramalho – Escola Naval, como titulares, e Alexia Teles Duchowny – UFMG, 36

como suplente. A banca considerou o aluno aprovado. 1. Seleção 2020 - resultado da análise das inscrições: 37

homologado o resultado da análise das inscrições da Seleção 2020, conforme documento arquivado na 38

secretaria e publicado no site do Poslin. IV. DELIBERAÇÕES: 1. Solicitação para realização de evento da 39

Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima: aprovada, com abstenção da Profa. Helcira Maria Rodrigues de 40

Lima, a solicitação de auxílio financeiro (três diárias) para a vinda do Prof. Fábio Vergara Cerqueira (UFPEL). 41

 5

O professor participará do 3º Seminário do Caraça e da Jornada Comemorativa de cinco anos do grupo de 1

pesquisa retórica e argumentação, entre os dias 20 e 24 de agosto de 2019. 2. Alteração da CGesf: 2

aprovada, com abstenção do discente Leandro da Silva Moura, a alteração da comissão de gestão financeira 3

do Poslin. A comissão será composta pelos professores Wander Emediato de Souza e Luiz Francisco Dias, 4

indicado pelos seus pares, e pelo discente João Henrique Santos de Souza, indicado pelo diretório 5

acadêmico da Faculdade de Letras da UFMG.  3. Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Ensino de 6

Leitura e Produção de Textos – PROLEITURA: aprovada a oferta do Curso de Especialização em Língua 7

Portuguesa: Ensino de Leitura e Produção de Textos – PROLEITURA. Nada mais havendo a tratar, foi 8

encerrada a sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda Barbosa, lavrei a presente ata que será datada e 9

assinada por mim e por todos os membros presentes.   10

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2019. 11

 12

Prof. Dr. Wander Emediato de Souza

Coordenador

 13